安徽理工大学实验室设备处文件
实设〔2020〕21号
[image: image1.png]

关于开展教学实验室危险化学品安全管理
专项检查的通知
各教学单位：
为贯彻落实《安徽省教育厅转发教育部高等教育司关于开展2020年度高等学校教学实验室危险化学品安全管理专项检查的通知》（皖教秘高〔2020〕192号）文件精神，切实加强实验室危险化学品安全管理，全面排查治理危险化学品安全管理隐患与薄弱环节，防止危险化学品因管理不善和废弃物品处置不当导致人身伤害和环境污染，现将有关事项通知如下：
一、检查内容

1.实验室安全管理体制机制与实际运行情况;
2.实验室安全培训、教育与准入落实情况
3.实验室危险化学品等危险源管理体系与实际运行情况；
4.实验室安全设施与个人防护的配置与保障体系建设情况;
5.实验室安全演练与应急能力建设情况;
6.实验室安全检查与隐患整改落实情况。
二、实施办法
各教学单位于10月29日前完成危险化学品管理的自查，实验室设备处协同保卫处代表学校自10月30日起对危险化学品管理重点单位进行现场检查。
三、工作要求

1.各学院（部）要高度重视实验室安全管理工作，完善实验室安全管理体制与运行机制，进一步落实安全管理责任与防范措施，确保责任到人、措施到位、器材完备，杜绝各类实验室安全事故发生。认真填写实验室安全检查台帐，对于各种安全隐患和存在问题，要及时发现、及时整改、及时上报、及时采取有效防范措施，并制定有针对性的事故应急处置预案。
2. 要健全实验室危险化学品管理制度，制定并完善实验室危险化学品保管、使用、处置等各个环节的规章制度，严格分库、分类存放，严禁混放、混装，做到规范操作、相互监督。建立从请购、领用、使用、回收、销毁的全过程的记录和控制制度，确保物品台账与使用登记账、库存物资之间的账账相符、账实相符，切实做到危险化学品管理的“四无一保”（无被盗、无事故、无丢失、无违章、保安全），以及危险化学品中的剧毒品、易制毒化学品管理的“五双”制度落实情况（双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双本账）。，

3.应重点排查易燃、易爆、剧毒等危险化学品存放、处置、排放是否规范；剧毒品、危险品管理是否严格；领用、回收台账是否健全；废弃危险化学品是否安全处置等。对排查出来的隐患、问题，要列出清单，制定整改方案，落实整改措施、责任、资金、时限和预案。
4.检查教学实验室安全设施建设情况（包括通风装置、应急喷淋、防火防爆、强电保护、防盗监控、泄漏报警等），个人防护用品配置情况（如工作服、手套、口罩、消毒剂等）。
5. 各单位要切实查清本实验室是否贮存废弃危险化学品，确有贮存的，要列出库存清单，进行分类建档、登记造册。认真检查实验室环境保护工作，加强实验废弃物处置环节的整治工作，妥善处理废水、废气与固体废物，避免对环境产生化学污染、生物性污染与放射性污染。

6、请各学院（部）应于10月29日前将加盖公章《危险化学品台帐》、《实验室安全检查项目表》（填写1-8项）、《教学实验室危险化学品安全管理专项检查自查报告》（见附件）的纸质版与电子档报送实验室管理科（地址：舜耕楼417室，电话：6668009，电子信箱：sysk@aust.edu.cn）。
特此通知。
附件：1.危险化学品台帐
2.实验室安全检查项目表
3.实验室危险化学品安全管理专项检查自查报告

      4.皖教秘高〔2020〕129号
 实验室设备处
                           二〇二〇年十月二十七日
PAGE
- 2 -